
 diário oficial Nº 34.534  61 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

Considerando ainda, os termos do Processo nº 2021/245314 de 
03/03/2021.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, a servidora RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA matrícu-
la nº 5117062/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 60 (SES-
SENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03.2021 a 02.05.2021, 
referente ao triênio de 20.12.2016 a 19.12.2019.
II-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 04.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 639586

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 105 DE 24 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA em exercício, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado 
do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de 
Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - os termos do Processo nº 2021/174540, de 12.02.2021,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚ-
NIOR, matrícula nº 57190477/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, como fiscal do recebimento de 20 (vinte) unidades de extensões 
elétricas fornecidas pela empresa NEO BRS Comércio e Eletrodomésticos 
LTDA, cuja aquisição se deu por meio de cotação eletrônica, a fim de aten-
der os departamentos desta SECULT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício.

Protocolo: 639531

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00256
PROCESSO Nº 2021/174540
VALOR: R$ 419,80 (quatrocentos e dezenove reais e oitenta centavos)
DATA DA EMISSÃO: 16/03/2021
OBJETO: Aquisição de extensores elétricos de 05 (cinco) metros para aten-
der as necessidades desta Secretaria, conforme regular processamento 
nos autos do Processo Administrativo nº2021/174540.
ORIGEM: Cotação Eletrônica 006/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 - MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE 
CASTRO JUNIOR, Matricula Nº 57190477/1.
CONTRATADA: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICO LTDA – CNPJ 
Nº 07.041.480-0001/88.
ENDEREÇO: PASS.NOSSA SENHORA APARECIDA N.164, BAIRRO CASTA-
NHEIRA, CEP: 66.645-455, Belém, Pará.
ORDENADOR:BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 639544
TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 003/2021. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/747616
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto efetuar Apoio Cul-
tural, com fundamento legal na Lei Estadual 6.152/1998, mais Lei Estadual 
6.391/2001, que modificou índice monetário para premiação do Concurso 
Samuel MacDowell, instituído pela Academia pelo Decreto 4.337/1943.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
ASSINATURA: 25/03/2021
VIGÊNCIA: 25/03/2021 a 31/12/2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Função 13 – Cultura
Subfunção 392 – Difusão Cultural
Programa 1503 – Cultura
Projeto Atividade 8844 – Apoio à Academia Paraense de Letras
Esfera – Fiscal
Natureza da Despesa 335041 – Contribuições
Fonte 0101
PI 1030008844C
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Alan Pinheiro de Carvalho, mat. 57188175/4
ENTIDADE: ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS
ENDEREÇO: Rua João Diogo, 235, Cidade Velha, CEP 66.015-160.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 639561

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 128 DE 11 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/245718,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 110/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal Titular o servidor ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº:57198595/2 Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: CGP e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 639520

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 164/2021
Processo: 2021/310236
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEMP00005; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado: suanny batidão e banda anjos do melody
Valor Total: R$ 16.000,00
Data de Assinatura: 24/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato:Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga– 
Diretora de Interação Cultural, em exercicio
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 639453

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 024/2021 - FCG de 24.03.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO RONALDO SARMANHO DE SOUZA FILHO 
– Coordenador de Bacharelado - matrícula nº. 5913207/2, para substituir 
em virtude de férias o servidor JOEL DE JESUS PRASERES COSTA – Diretor 
de Ensino - matrícula nº. 57176186/6, no período de 05.04 a 04.05.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº 2021/274750
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 639458


